- 1 -

黄冈师范学院学校办公室文件

黄师办发〔2022〕36 号

校内各单位：

《黄冈师范学院 2022年防汛抗旱工作实施方案》已经 2022年

第 13次校长办公会议审定通过，现予以印发，请遵照执行。

学校办公室

2022年 5月 31日

- 2 -

为切实做好 2022年防汛抗旱工作，根据《中华人民共和国防

洪法》《中华人民共和国防汛条例》《中华人民共和国抗旱条例》

和省市防汛主管部门及省教育厅相关要求，结合学校实际，决定

制订本年度防汛抗旱工作实施方案。

一、指导思想

以保障师生员工人身财产和学校公共财物安全为主要目的，

立足防大汛、抗大灾，早谋划、早动手，把防止校园旱涝作为主

要工作方向，力争把损失控制在最小程度，完成上级和主管部门

的工作要求。

二、组织机构

防汛抗旱工作，在学校党委、行政统一领导下，成立防汛抗

旱指挥部和应急救援队，统一领导和组织实施学校防汛抗旱工作。

（一）防汛抗旱指挥部

指挥长、政委：党委书记、校长

副指挥长：其他校领导、其中分管校领导任常务副指挥长

成    员：机关及直属单位主要负责人

教学学院党委（总支）书记

指挥部下设办公室，由学校办公室、后勤保障与基本建设处、

- 3 -

保卫部（处）、学生工作部（处）组成，办公室主任由后勤保障与

基本建设处负责人兼任。办公室主要负责传达省市防汛抗旱指挥

部和学校防汛抗旱指挥部的工作指示、布置落实防汛抗旱的具体

任务、上报学校汛情，根据指挥部要求协调调度防汛人力和物资，

以及防大汛期间的值班安排,检查督办学校防汛安排等工作。

（二）应急救援队

大 队 长：保卫部（处）负责人

队    员：校内各中层单位年龄在 40（含 40）岁以下（男性）

人员

三、工作思路

密切关注黄冈市气象信息，做好防汛抗旱准备工作，实行以

防为主、防治结合的工作部署。

（一）非主汛期防汛，由后勤保障与基本建设处（以下简称

后基处）负责对全校公共设施（设备）组织维修并确保汛期正常

使用，对校内校舍、道路、林木、责任河堤等处巡查值班。

（二）主汛期，由学校防汛抗旱指挥部统一领导实施，组织

防汛抗灾应急救援队，处理各种防汛突发事件。

（三）防汛抗旱工作实行统一领导，分工负责。公共区域学

校统一组织，各中层单位负责本单位汛期人员及财产安全。

四、工作安排及责任单位

（一）成立学校防汛抗旱指挥部及应急救援队（责任单位：

学校办公室、保卫部（处）、后基处）。

- 4 -

（二）与市、区防汛抗旱指挥部沟通联系（责任单位：防汛

抗旱指挥部办公室，时间：整个汛期）。

（三）防汛值班表的安排：⑴非主汛期防汛值班安排（责任

单位：后基处）；⑵主汛期防汛值班安排（责任单位：学校办公室）。

（四）汛期校园安全预防及管理（责任单位：保卫部（处）。

（五）校园供水供电设施设备保养及运行维护（责任单位：

后基处）。

（六）校园光缆及网络运行维护（责任单位：信息化办公室）。

（七）防汛物资准备（责任单位：后基处）。

（八）对南北校区地下管（水）网进行摸底，并对各校区下

水管、排水口、明渠（沟）进行疏通排淤，对校舍及其他公共设

施排查，对防汛设施设备检修检测（责任单位：后基处）。

（九）南校区在大汛来临前，检修应急水泵和相关的电气设

备，启动已安装就位的水泵抽水试泵。利用沿河西路南校区段已

完工路基形成挡水坝，密切关注未完工路段地基，必要时筑建临

时挡水坝。如遇内涝视情况需要设立临时排涝抽水点排涝，安装

临时排涝设施（责任单位：后基处）。

（十）积极与市区水利、防汛部门联系和沟通，密切关注长

河水位，尽快推进罗家岔湖排涝工程建设，加紧推进南校区雨污

分流工程，同时配合沿河西路施工单位加快完成南校区段路基基

础工程（责任单位：后基处）。

- 5 -

（十一）主汛期对南北校区和长河河堤巡查并作记载（责任

单位：保卫部（处）及应急救援队）。

（十二）各中层单位负责所在部门的设施设备保管保护（责

任单位：各中层单位）。

（十三）化学化工学院重点做好危化物品保管保护（责任单

位：化工学院、教务处、保卫部（处））。

（十四）汛期结束后，校园环境恢复、疫情防治（责任单位：

后基处）。

遇有上级主管单位或防汛抗旱主管部门新的要求，及时作出

调整或变更。

五、保障措施

1．防汛预案编制

主汛期来临之前，由后基处负责起草防汛工作方案（重大险

情排除工作预案见附件），报学校批准后执行。

2．值班制度制订

主汛期实行 24小时值班。值班人员安排实行与学校应急总值

班室人员安排同步，遇恶劣天气和有险情时，报请启动应急预案，

并作好值班巡查和处理记录。巡查范围：校内,整个南北校区公共

区域。校外,校围墙外河堤及涵闸。西校区、各教工宿舍区由后基

处负责安排人员巡查。

3．防汛物资储备

- 6 -

由后基处负责准备防汛抢险铁锹、洋镐、雨衣、胶鞋、应急

灯、砂石等专用物资，防汛专项经费在 2022年项目库经费中列支。

如出现缺口由学校议决增补。

4．应急救援训练

由保卫部（处）负责学校应急救援队的调派，强化救援队专

业知识学习培训，组织演练，确保实效。保证对突发人员财产安

全隐患或事故实现快速有效救援。

5．纪律监督检查

由学校主责办、纪委办负责对全校防汛工作进行检查监督。

严格按照上级领导机关要求和黄冈市委、市政府《关于严肃防汛

抗旱工作纪律的通知》的规定进行督办。

6．通讯保障畅通

防汛抗旱指挥部全体人员须保持 24小时通讯畅通，接到抢险

命令后应第一时间到达现场参与救援。各中层单位主要负责人在

主汛期外出应严格履行学校规定请假制度。校信息办应确保校园

网络畅通。

附件：黄冈师范学院 2022年防汛抗旱工作重大险情排除工作预案

	PO_FILE_NO
	PO_Content